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1 BAKGRUND

WSP har fått i uppdrag att utföra en dagvattenutredning till detaljplan för del av Hultsfred 3:1,
Herrstorpet. Syftet med detaljplanen är att möjliggöra för sjönära boende. Detaljplanearbetet grundar
sig på ett planprogram för området som antogs av kommunfullmäktige 2016.

I kommunens översiktsplan (ÖP 2009) omnämns inte området specifikt, men dock nämns önskemål
om strandnära bebyggelse vid sjön Hulingen, där området Herrstorpet är beläget.

2 SYFTE

Syftet med dagvattenutredningen är att utifrån områdets lokala förutsättningar som topografi och
jordarter översiktligt föreslå lämpliga åtgärder för att hantera dagvattnet från en exploatering enligt
föreliggande detaljplan. Utredningen belyser även eventuella begränsningar som är försvårande för
dagvattenhanteringen i området.

I ett senare skede (maj 2020) har flödesberäkningar och förtydligande av dagvattenhantering i relation
till banvallen inkluderats till utredningen. Kapitel 8 samt 9 är justerat enligt detta tillägg.

Efter att Länsstyrelsen yttrat sig över detaljplanen 2020-08-28, har denna omarbetats och en ny
plankarta har tagits fram. Detta leder i sin tur till att dagvattenutredningen reviderats för att anpassas
till ny plankarta samt tydliggöras efter Länsstyrelsens synpunkter.

3 ÖVERGRIPANDE BESKRIVNING

Figur 1: Översiktskarta, planområde markerat med röd cirkel.

Planområde
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Planområdet som omfattar ca 29 ha är beläget ca 2 km söder om Hultsfreds centrum vid sjön
Hulingens västra strand. Ett järnvägsspår leder i nordsydlig riktning genom planområdet. Väster om
planområdet sträcker sig riksväg 23/34. Planens syfte är att skapa sjönära bostadstomter i anslutning
till tätorten.

Figur 2: Planområdet.

3.1 TOPOGRAFI, HÖJDANALYS OCH YTAVRINNING
Större delen av planområdet har en lutning åt syd öst. Höjderna varierar mellan +97 m- +106 m. Inom
planområdet finns det två vattendelare (markerat med vitt i nedanstående figur) dels är det järnvägen
som delar området i en östlig och en västlig del och dels är det en vattendelare inom den mittersta
delen av planområdet. Vattendelaren i mitten av planområdet gör att den nordliga delen av
planområdet avrinner åt öst/nordöst och att den södra delen av planområdet avrinner åt sydöst.

Det finns tre stycken större och två mindre lågpunkter med vattenansamling i området som
framkommit vid avrinnings-, och höjdanalysen, samt även vid inventering på plats (markerat med gula
ringar). De två mindre lågpunkterna (vattenansamlingarna 2 och 3 från artskyddsutredningen). består
av gropar som är grävda i samband med att området användes som lertäkt.
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För att se hur ytvattnet avrinner inom planområdet och från de identifierade lågpunkterna har en
analys av ytavrinningen gjorts i programvaran Scalgo live. Detta då inventering i fält inte kunde
identifiera tydliga avrinningsvägar från lågpunkterna. Analysen visar att lågpunkt 1 i norr har sin
avrinning åt norr innan avrinningen sker österut mot sjön. Avrinningen från lågpunkt 6 har sin avrinning
söderut längs med järnvägen. Även lågpunkterna 7 och 3 har sin avrinning söderut innan ett större
avrinningsstråk i östlig riktning nås. Den mindre lågpunkten nr 2 avrinningsväg är österut mot sjön.

I anslutning till planområdet finns det 2 trummor under järnvägen. Vilket leder vatten från den västra
sidan av järnvägen till den östra sidan.

Figur 3: Höjdanalys med ytavrinning: gula pilar visar flödesriktning. Vita streck visar vattendelarna inom planområdet. Gröna
streck visar placering av befintliga trummor. Lågpunkter är markerade med gula ringar. Gränsen för planområdet är markerat
med svart

Lågpunkt 1

Lågpunkt 6

Lågpunkt 7

Lågpunkt 3

Lågpunkt 2

Trumma
under järnväg

Trumma
under järnväg
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På västra sidan av järnvägen finns ett tydligt stråk för ytavrinnande vatten som sträcker sig igenom
planerat planområde. Stråket avrinner till den i söder belägna trumman under järnvägen, innan
ytvattnet rinner österut på sin väg mot sjön.

Figur 4: Ytavrinning: gula pilar visar flödesriktning. Vattenansamlingar är markerade med ljusblått och gränsen för planområdet
är markerat med grönt.

4 GEOLOGISKA FÖRHÅLLANDEN

4.1 MARKFÖRHÅLLANDEN
Ett utdrag från SGU:s jordartskarta visas i figur 5. Där framgår att jordlagren inom planområdet i
huvudsak består av isälvssediment sand men att berg och torv också förekommer i eller i direkt närhet
av planområdet.

Lågpunkt 1

Lågpunkt 6

Lågpunkt 7

Lågpunkt 3

Lågpunkt 2
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under järnväg

Trumma
under järnväg
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Genomsläppligheten inom planområdet enligt SGU:s generella bedömning är hög för området som
består av isälvssediment sand.

Det har genomförts en översiktlig geoteknisk utredning inom detaljplanområdet och slutsatser går att
läsa i ”Herrstorpet Hultsfred – PM Översiktlig geoteknisk utredning” (WSP 2017). Denna utredning har
kompletterats i början av 2021 för norra planområdet. ”Herrstorpet Hultsfred norra planområdet – PM
kompletterande geoteknisk utredning” (WSP 2021-01-12). Utredningen bekräftar att översta jordlagret
består av sand men med underliggande lager av sandmorän, siltig lera eller lerig silt.

Figur 5: Jordarter 1:25 000 - 1:100 000 (SGU). Planområdet markerat med blått.

Teckenförklaring
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4.2 GRUNDVATTENFÖRHÅLLANDEN
I samband med att WSP utförde geoteknisk undersökning i området i november 2017 för etapp 1,
installerades 4 grundvattenrör. Vid installationstillfället avlästes grundvattenytan på nivåer mellan
+96,2 till +97,9, vilket motsvarar 1,4 m till 3,3 m till grundvattenytan.

Vid ytterligare geoteknisk undersökning i maj 2018 för etapp 2 gjordes ytterligare avläsningar i 3 av
grundvattenrören. Nivåerna som avlästes vid detta tillfälle var 1,16 m till 1,97 meter till
grundvattenytan.

För norra delen av planområdet installerades två grundvattenrör under 2020. Lokaliserad vatten- och
grundvattenyta varierar mellan 0,3 och 0,9 meter under markytan vid mätning i april och november
2020. Nivåer varier mellan +96,2 och +98,7 i samtliga installerade grundvattenrör.

Grundvatten varierar med årstid och nederbörd och det är därför bra att göra kontinuerliga mätningar
för att kunna utvärdera den naturliga variationen.

Figur 6: Grundvatten rör etapp 2 år 2018.

Observera!

Jordartskartan och den hydrauliska konduktiviteten för respektive jordart är generella och
ger enbart en antydan om möjligheterna till infiltration.

Innan det beslutas att införa infiltration av dagvatten behöver en fältundersökning
genomföras. Detta för att få mer exakt information om infiltrationsmöjligheterna i området.

Jordarter med god genomsläpplighet ger en bra möjlighet till infiltration, men ger också en
ökad risk att föroreningar sprids till grundvattnet.
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4.3 VATTENDOM OCH MARKAVVATTNING
För sjön Hulingen finns en fastställd vattendom som anger mellan vilka gränser vattennivån får vara.
Dämningsgränsen, dvs den högsta tillåtna vattenytenivån är fastställd till +96,61 meter över havet
medan den lägsta gränsen, sänkningsgränsen är +94,91 meter över havet.

Inga dikningsföretag finns inom planområdet.

Figur 7: Båtnadsområdet för sjön Hulingen, planområde framgår av röd ring.

4.4 FÖRORENAD MARK
Tegelbruket som ligger inom planområdet var verksamt fram till 30-talet. Deponering kan ha skett av
karbidslam från Hultsfreds gasstation i lergropar vid tegelbruket. Vid fältbesök hittades ett utfyllt
område mellan tegelugnen och branten ner mot sjön Hulingen, som kan ha varit deponiplats. (MIFO 1
utförd 2012). Utöver det utfyllda området intill tegelladorna kunde inga övriga spår av deponiplatsen
upptäckas.

Ytterligare undersökning i området skedde 2018 då en översiktlig undersökning (MIFO 2 utförd 2018)
avseende Herrstorpets tegelbruk utfördes. Området utgörs av två äldre lertäkter (Lertäkter norra och
Lertäkt södra), där förhöjda halter av flertalet ämnen påvisades.

Inom det undersökta området har förhöjda halter i marken påträffats i 2 av 20 punkter. De två
punkterna med halter över de generella riktvärdena ligger i lertäktsområdet i norr. Även
karbidslamsdeponin finns i lertäktsområdet i norr och har påträffats från ytlig jord till cirka 1,5 meter
under markytan. I ett av proverna uppmättes kromhalter i halt över känslig markanvändning (KM), men
i merparten av proverna i karbidslammet uppmättes inga halter över tillämpade riktvärden.
Utbredningen av deponin bedöms vara begränsad.

I den andra punkten med föroreningshalter över generella riktvärden (MKM) påträffades
fyllnadsmaterial av avvikande karaktär jämfört med karbidslam-deponin. Förhöjda halter av vissa
metaller i jämförelse med SGU:s bedömningsgrunder för grundvatten har påträffats. Halterna ligger
under Livsmedelsverkets gränsvärden för otjänligt dricksvatten, utom i en punkt där halten arsenik
tangerar värdet. Under förutsättningen att planerade bostadsområden inte har något dricksvattenuttag
inom området bedöms det inte föreligga något behov av avhjälpandeåtgärd.
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I Hulingens bottensediment finns föroreningar av bly, kvicksilver, koppar och krom samt PAH kvar från
tidigare utsläpp. Det krävs ytterligare utredning, särskilt för de djupare liggande sedimenten, innan
exploatering sker i vattenområdet.

2020 utfördes ytterligare en undersökning för norra delen av planområdet som ska behållas som
naturmark. Den sammanvägda riskbedömningen var att spridning till grundvatten och ytvatten från
befintliga föroreningar är mycket liten och att inga åtgärder är nödvändiga.

5 MILJÖKVALITETSNORMER (MKN) FÖR
VATTENFÖREKOMSTER

År 2000 trädde EU:s gemensamma regelverk om vatten, det så kallade Vattendirektivet, i kraft. Syftet
med direktivet är att säkra en god vattenkvalitet i Europas yt- och grundvatten. Sjöar, vattendrag, kust-
och grundvatten som är tillräckligt stora omfattas av Vattendirektivet och kallas då formellt för
vattenförekomster.

Miljökvalitetsnormerna omfattar ekologisk och kemisk ytvattenstatus samt kemisk och kvantitativ
grundvattenstatus. Den ekologiska statusen bedöms på en femgradig skala: hög, god, måttlig,
otillfredsställande och dålig medan kemisk ytvattenstatus har två klasser: god eller uppnår ej god.
Grundvattens kemiska och kvantitativa status klassas som god eller otillfredsställande.

Figur 8: Vattenförekomsten Hulingen.

Recipient för dagvatten från planområdet är Hulingen (vattenförekomst SE636866-150376).

Status Klassificering

Ekologisk status Måttlig

Tillkomst/härkomst Naturlig

Kemisk status Uppnår ej god

Den ekologiska statusen fastställdes 2017 som måttlig. En orsak till problematiken ligger i övergödning
och miljögifter som behöver åtgärdas. Sjön påverkas även negativt av den reglering som görs av sjön.
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För Hulingen finns även lokala punktkällor, förutom det kvicksilver och PBDE som kommer från luften.
I Nedsjön finns ansamlat kvicksilver som sipprar ut och sprids i Hulingen, och strax norr om Hulingen
finns gamla industriområden som behöver saneras från olika tungmetaller. För Hulingen finns också
ett krav gällande det skyddade området i sjön som är utsett som Natura 2000-område enligt
fågeldirektivet och ska uppnå gynnsamt tillstånd.

Miljökvalitetsnorm 2016-2021 Status/potential

Ekologisk status God ekologisk status 2027

Kemisk status God kemisk ytvattenstatus

Bifogat denna rapport finns PM för den MKN utredning som låtit utföras med avseende av
detaljplanens eventuella påverkan på recipient.

6 FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR
DAGVATTENHANTERING

6.1 BEFINTLIGA VA-LEDNINGSNÄT
Inom planområdet finns det i dagsläget inga kommunala dagvattenledningar. Det finns 2 trummor som
leder dagvatten genom järnvägsbanken från den västra till den östra sidan.

6.2 LÅGPUNKTER MED VATTENANSAMLING SAMT YTAVRINNING
Det har lokaliserats tre större och två mindre lågpunkter inom planområdet.

Den nordligaste lågpunkten lågpunkt 1) har sitt naturliga utflöde österut (gul pil), över befintlig mark
och i knappa dikesanvisningar till sjön. Avrinningsvägen från lågpunkt 1 kommer förändras något efter
exploatering då uppförande av ny pumpstation och cykelväg kommer att skära av den naturliga
avrinningsvägen mot sjön. Dock är det små höjdskillnader i naturen varav avrinningsvägen
förmodligen kommer att naturligt ändras och ske en bit norrut. Avrinningen till lågpunkten sker främst
från omgivande mark.

Lågpunkt 6 har ett mindre tillrinningsområde från omgivande mark. Utflödet ifrån denna har varit svårt
att lokalisera visuellt men analysen av ytavrinningen visar att lågpunktens naturliga avrinning sker
söderut längs med järnvägen.

Lågpunkt 7 har sitt naturliga utflöde genom planerad bebyggelse enligt analysen av ytavrinningen (se
gul pil), dock har detta område ett mycket litet tillrinningsområde. Då denna lågpunkt är utgrävd är det
troligt att en stor del av det stående vattnet består av grundvatten. Sannolikheten att den naturliga
utflödespunkten används är liten.

Lågpunkt 3 har sitt naturliga utflöde genom planerad bebyggelse enligt analysen av ytavrinningen (se
gul pil), dock har detta område ett mycket litet tillrinningsområde. Då denna lågpunkt är utgrävd är det
troligt att en stor del av det stående vattnet består av grundvatten. Sannolikheten att den naturliga
utflödespunkten används är liten.

Lågpunkt 2 som är den minsta i området kommer att fyllas igen vid exploateringen då det planeras att
byggas bostäder här.
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Figur 9: Höjdanalys med ytavrinning, gula pilar visar flödesriktning. Gröna streck visar placering av befintliga trummor.
Lågpunkter är markerade med gula ringar.
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6.2.1 Alternativa flödesvägar
Befintligt vattendrag från Sågmossen är felaktigt redovisat i VISS. Efter inventeringar på plats framgår
att vattendraget/avrinningsstråket ifrån Sågmossen rinner genom trumma under järnvägen och sedan
vidare åt söder längs med järnvägen och vidare ut i Hulingen. Detta fungerar även som en alternativ
flödesväg för sydöstra delen av planområdet.

Figur 10: Korrekt sträckning vattendrag.

Den planerade exploateringen väster om järnvägen kommer att skära av ett avrinningsstråk för
ytavrinnande vatten (se figur 9). Detta kommer att tas omhand i det nya vägdiket för infartsvägen till
planområdet innan det rinner vidare i ett öppet dike i området mellan planerad bostadsbebyggelse och
järnvägen som kommer fortsätta vara naturmark och fungera som ytlig avledning av dagvatten.

En alternativ flödesväg för det ytavrinnande vattnet som kommer ifrån västra delen av planområdet
sker söderut mot befintlig trumma (se figur 11).

På den östra sidan av finns inte lika självklara alternativa flödesvägar vid extremregn. Det föreslås
därför att lägsta höjd för färdigt golv placeras som lägst 30 cm över vägarna för att säkerställa att
vatten kan transporteras längs med vägarna och planerat avvattningsstråk vid extremhändelser. För
den södra delen av planområdet ska det säkerställas att ny teknisk byggnad placeras tillräckligt högt
för att säkerställa att extremflöden ej skadar byggnaden.
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Figur 11: Alternativa flödesvägar för ytavrinnande dagvattenmarkerade med röda pilar, teknisk byggnad markerad med svart
ring.

Alternativ flödesväg
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Alternativ flödesväg
för sydöstra delen
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7 ÖVERSVÄMNINGSRISK

En översvämningskartering utförd av MSB 2019 visar hur området vid Hulingen kan påverkas av
ökade flöden av ett framtida klimat. Översvämningskarteringen redovisar två nivåer:

∂ 100-årsflöde: områden som sätts under vatten vid en översvämning som statistiskt sett
inträffar en gång på 100 år.

∂ Beräknat högsta flöde: områden som sätts under vatten vid en översvämning som motsvarar
värsta tänkbara scenario som kan inträffa på grund av naturliga faktorer (återkomsttid cirka 10
000 år).

Figur 12: 100-årsflöde respektive beräknat högsta flöde

Vid Hulingen är 100-årsflödet + 97,1 meter över havet och beräknat högsta flöde är + 98,3 meter över
havet.

Hulingen är idag reglerad genom vattendom. Övre gränsen, dämningsgränsen, är + 96,61 meter över
havet och den undre gränsen, sänkningsgränsen, är + 94, 91 meter över havet.

I Sjön Hulingen uppmättes vattennivån till +97,13 m i juli 2012 då ett skyfall orsakade 90 mm regn
under ett dygn. Vilket motsvarar ett 100-årsflöde.

Figur 13: Höjdsättning med hänsyn till framtida flöden och översvämningsrisker.

+98 Hulingen +96,61
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Med utgångspunkt i översvämningskarteringen med beräknad högsta nivå på +98,3 meter över havet
för Hulingen, har mark och bebyggelse höjdsatts med beaktande av förhöjda sjönivåer i Hulingen och
eventuella översvämningsrisker. Området har även höjdsatts för att i största möjliga mån undvika
instängda områden.

Figur 14: Översvämningsområden (blå) enligt översvämningskarteringen och planområdets utbredning (röd).

Bebyggelsen inom det aktuella planområdet bedöms inte påverkas nämnvärt av framtida
översvämningar, men eventuella anläggningar i strandnära lägen som dammar etc behöver rustas för
den belastning en översvämning kan innebära.

8 FÖRSLAG TILL DAGVATTEN-HANTERING I
PLANOMRÅDET

8.1 PRINCIPSKISS AV DAGVATTENHANTERING
Dagvattnet från vägarna inom planområdet är tänkt att avledas i avvattningsstråk/dräneringsstråk
längs med vägarna. Dock kommer separata dagvattenledningar att behövas i vägarna för att ta hand
eventuellt dagvatten från servisledningar från de planerade bostäderna. Detta då kommunen är
skyldiga att tillhandahålla en anslutningspunkt för dagvattnet. Då markens översta lager består av
sand är det dock troligt att vissa av de framtida fastighetsägarna kommer att låta dagvattnet infiltrera
på den egna tomtmarken.

På västra sidan om järnvägen finns ett grönt stråk i naturmarken med ett dagvattendike som är till för
att avleda dagvatten innan det leds vidare till den östra sidan via ny trumma under järnvägen. Diket är
tänkt att avgränsa bebyggelsen mot järnvägskroppen.

Dagvattnet från planområdet kommer i huvudsak att avledas till Hullingen i två olika punkter vilka är
förlagda i norra och södra delen av planområdet. Innan dagvattnet når Hullingen finns två alternativa
lösningar beroende på lämplig lokal för groddjur, naturmiljö samt dagvattnets föroreningsbelastning
kopplat till MKN.

Alternativ 1:

∂ Avvattningsstråk och ledningar mynnar i två dagvattendammar förlagda i norr och i söder.
Dammarna ska utformas för att i huvudsak rena vatten samt anpassas för groddjuren.
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Alternativ 2:

∂ Avvattningsstråk och ledningar mynnar i en dagvattendamm i söder som utformas för att i
huvudsak rena vatten samt vara lokal för groddjur. Från avvattningsstråken som är belägna
längs med vägarna i norra delen av planområdet, leds dagvattnet via dike/ledning ut i
Hullingen.

Att två alternativ har tagits fram beror på att den nordöstra delen av planområdet där det i alternativ 1
planeras en dagvattendamm består av värdefull naturmiljö som är känslig för intrång. För att undvika
intrång i denna miljö är en ledning/dike ett bra alternativ (alternativ 2). För att Alternativ 2 ska vara en
rimlig lösning kommer föroreningsberäkningarna att bli avgörande för att visa att alternativet ej
påverkar MKN. Den norra dammen som föreslås i alternativ 1 är heller ej viktig som lokal för groddjur
då naturliga vattenfyllda lågpunkter finns i närområdet.

För vägarna kommer avvattningsstråk att anläggas och all avledning kommer ske från vägen kommer
att ske till dessa stråk

Figur 15: Typsektion för väg i bostadsområdena.

Figur 16: Exempel på avvattningsstråk för lokalgata i bostadsområdena samt avvattningsstråk vid parkering (källa: Svenskt
vatten P105).
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Figur 17: Avledning av dagvatten i avvattningsstråk, ledningar och dike är markerade med gröna linjer.

Alt 1: Dagvattendamm

Alt 2: Dike/ledning

Dagvattendamm

Dagvattendike

Ny trumma

Befintlig trumma

Dagvattenutlopp

Dagvattenutlopp
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8.2 DAGVATTENHANTERINGENS PÅVERKAN PÅ BEFINTLIGA
LÅGPUNKTER/VÅTMARKER

8.2.1 Befintliga lågpunkter/våtmarker
Eftersom de större befintliga lågpunkterna/våtmarkerna i området bedöms hålla en vattenspegel året
om, utgör de en betydelsefull hemvist för grod- och kräldjur. De två största är benämnda som lågpunkt
1 och 6 i figur 9 och 19. I ”Artinventeringar – Detaljplan för del av Hultsfred 3:1, Herrstorpet” (WSP
2019) går det att läsa att våtmarken (lågpunkt 6) bedöms hålla vatten hela året och att dess södra
delar är solbelyst vilket är viktigt för större vattensalamanderns reproduktionsförmåga. Foto över
våtmarken visas figur 18.

Figur 18: Vattenförekomst 6 i MKB för detaljplan, utgörs av ett relativt grunt område som kan liknas en sumpskog. Bilden är
tagen vid sydöstra hörnet av vattenförekomsten.

8.2.2 Försörjning av vatten till befintliga lågpunkter/våtmarker
I kapitel 8.1 beskrivs att gator inom planområdet ska avvattnas med hjälp av avvattningsstråk samt att
separata dagvattenledningar i vägarna anläggs för att ta hand eventuellt dagvatten från servis-
ledningar från de planerade bostäderna. Det dagvatten som ej infiltrerat på fastigheterna eller i
avvattningsstråken leds sedan vidare till dagvattendammar.

I figur 19 visas tillrinningsområdena för lågpunkterna 1 och 6 vilka är i storleksordningen 16 ha
respektive 2,17 ha.

Den nordligaste av de båda våtmarkerna (lågpunkt 1) berörs mycket lite av planförslaget med
avseende på dagvattenhantering. Inget orenat dagvatten från vägarna leds direkt hit utan mycket av
den naturliga tillrinningen finns kvar även efter exploateringen av planområdet. Största delen av
tillrinningsområdet är väster om befintlig järnväg och avrinner till våtmarkerna via trumman under
järnvägen. En mindre del av tillrinningsområdet i söder kommer att försvinna i och med
exploateringen, detta då den nya infartsvägen till området kommer verka som en barriär för
ytavrinnande vatten med sitt avvattningsstråk. Detta bedöms inte nämnvärt påverka våtmarkens
förmåga att hålla en vattenspegel.

Den sydligare av våtmarkerna (lågpunkt 6) har idag ett mindre tillrinningsområde. Det är främst
närliggande mark som avrinner till lågpunkten. Våtmarkens tillrinningsområde skärs idag av, av den
höjdrygg som befintlig infartsväg är lokaliserad längs enligt figur 19. Ny infart kommer att anläggas
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strax västerut vilket minskar avrinningsområdet med ca 40% om dagvattnet från lokalgatan och
naturområdet mellan ny lokalgata och befintlig infartsväg leds bort.

För att undvika att tillflödet till våtmarken minskar skulle det ur dagvattensynpunkt gå att leda
lokalgatans dagvatten till våtmarken samt även ha ett uppsamlande gräsbeklätt dike för naturmarken
öster om den nya vägen för att sedan även leda detta vatten ned mot våtmarken. Detta för att för att
behålla ett så naturligt flöde mot våtmarken som möjligt. Dock är det svårt att bedöma riskerna för
groddjur avseende föroreningshalten i dagvattnet. Det är svårt att säga om eller hur groddjuren skulle
påverkas av detta även om föroreningsgraden i dagvattnet bedöms som låg.

Figur 19: Tillrinningsområden för lågpunkterna 1 och 6 markerat med grönt.

8.3 RENING OCH UTJÄMNING AV DAGVATTENFLÖDE
Dagvatten från området kan fördröjas och renas på olika sätt, tex i våta dammar, befintliga vattenfyllda
lågpunkter och avvattningsstråk. Eftersom planområdet ingår i en ekologiskt betydelsefull miljö
kommer en öppen fördröjning och rening att ske i en anläggning som också är anpassad efter kräl-,
och groddjur.

Medan utformning skiljer sig åt mellan de olika anläggningstyperna kan de beräkningar som anges i
kommande kapitel appliceras oavsett vald anläggning.

Lågpunkt 1

Lågpunkt 6

Trumma
under järnväg
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8.4 PLANERAD DAGVATTENDAMM
Dagvattenhanteringen för planområdet presenteras i två olika alternativ vilka omfattar anläggandet av
en eller två dagvattendammar. Detta för att i första hand rena dagvattnet innan det släpps ut i
Hulingen. Tillsammans med de planerade avvattningsstråken som vägarna avvattnas via bedöms
halten föroreningar i dagvatten från gatan som mycket låg. Detta då avvattningsstråken medför både
en fördröjning och rening av dagvattnet innan det når dammen/dammarna för ytterligare ett
reningssteg. För att säkerställa tillräcklig fördröjningsvolym kan det bli nödvändigt att valla upp krönen
för dammarna.

Dagvattendamm kommer även anpassas för kräl-, och groddjuren och fungera som lokal för dessa.
Nedan följer ett antal parametrar att ta hänsyn till vid utformningen av dagvattendammarna:

∂ Kanter med släntlutning minst 1:6 i så stor del av dammen som möjligt för att skapa grunda,
varma miljöer.

∂ Framförallt prioritera flacka slänter i solbelysta delar av dammarna.
∂ Om dammen behöver vallas in bör invallningen också ha flacka kanter utåt.
∂ Oregelbunden strandkant är att föredra då det skapar bättre förutsättningar för skrymslen och

gömställen i strandkanten.
∂ Strukturer som vegetation och stenar i strandkanten är positivt.
∂ Om dammarna behöver rensas är det positivt med en djuphåla i dammarna. Groddjuren håller

sig på grunt vatten, och på så sätt blir det möjligt att rensa dammarna utan att störa dem.
Förslagsvis kan en djuphåla skapas nära inloppet.

Figur 20: Dagvattendamm för groddjur, inspirationsbilder.
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8.4.1 Sektion dagvattendamm
Nedan ses två förslag på sektion för dagvattendamm.

Figur 21: Sektion dagvattendamm.

Figur 22: Exempel på utformning av sektion för dagvattendammen i söder.

8.5 DAGVATTENHANTERINGENS PÅVERKAN PÅ BANVALL
Då banvallen agerar vattendelare i området avrinner dagvatten idag från västra sidan längs med
banvallen i befintligt dike i naturmarken. Dagvattnet leds genom befintlig trumma i söder under
banvallen och vidare ner mot recipient.

Efter exploatering kommer diket i naturmarken utmed banvallens västra sida fortfarande användas för
att avleda dagvatten. Dock kommer inte dagvattenflödet i diket att öka nämnvärt då större delen av
dagvattnet från planerad bebyggelse på västra sidan av banvallen leds i ny trumma under järnvägen
över till östra sidan. Detta för att avlasta befintlig trumma i söder från ett ökat dagvattenflöde. Risken
att dagvatten blir stående på västra sidan bedöms därför som liten och därmed riskerar inte områdets
dagvattenhantering att krocka med banvallens intressen.

Hultsfred - Vimmerby
miljö- och byggnadsförvaltning
Ankomstdatum: 2021-03-31
Diarienummer: MBN-2017-602



24 | 10277119  • Dagvattenutredning

9 BERÄKNINGAR

9.1 BERÄKNINGSFÖRUTSÄTTNINGAR
För att beräkna dagvattenflödet från planområdet före och efter exploateringen enligt föreslagen skiss
till detaljplan har dagvattenflödet beräknats enligt Dahlström (2010)1 rationella metoden:

Q dim = i(tr) * A * ȹ * kf

där:

Q dim = Dimensionerande dagvattenflöde (l/s)

i(tr) = Dimensionerande nederbördsintensitet (l/s, ha)

tr = Regnets varaktighet (min)

A = Area (m2, ha)

ȹ = Avrinningskoefficient (-)

kf = Klimatfaktor (1,25)

För nederbörd med en återkomsttid av 5 och 10 år och med en varaktighet på 10 minuter är den
dimensionerande nederbördsintensiteten i(tr) enligt Dahlström (2010) 181 respektive 228 l/s, ha
exklusive klimatfaktor.

Avrinningskoefficienterna är beräknade enligt riktlinjer i Publikation P110, Svenskt Vatten 2016

Vid en sammanvägning av avrinningskoefficienterna beräknas värdet enligt principen:

 ȹ = (A1 * ȹ1 + A2 * ȹ2 +... An * ȹn) / (A1 + A2 + … An)

Valda avrinningskoefficienter visas i tabell 1.

Tabell 1: Markanvändning och dess avrinningskoefficient.

Typ av yta Avrinningskoefficient

Bostäder 0,4

Parkering 0,8

Gator med avvattningsstråk 0,6

Naturmark 0,1

9.2 BERÄKNING AV DIMENSIONERANDE FLÖDEN
Då planområdets dagvatten har två stycken utloppspunkter så utförs flödesberäkningar utifrån ytorna
som kommer avledas till norra respektive södra utloppspunkten. I figur 23 visas norra respektive södra
avrinningsområdet för de båda uloppspunkterna.

1 Dahlström (2010) enligt Nederbördsdata vid dimensionering och analys av avloppssystem,
Publikation P104, Svenskt Vatten 2011.
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Figur 23: Planområdets uppdelning i norra respektive södra delarna. Norra delen är markerad med rött.

.

Tabell 2: Del av planområdets area samt reducerad area som avleds direkt till tänkta
avvattningsstråk/dagvattendamm både före och efter exploatering.

Total area
(ha)

Reducerad area före
exploatering (ha)

Reducerad area efter
exploatering (ha)

Norra 2,32 0,23 1,02

Södra 8,21 0,82 3,51

9.2.1 Beräknat flöde före exploatering

Tabell 3: Beräknat flöde från norra och södra området före exploatering utan klimatfaktor.

Avrinningsområde Återkomsttid för regn Flöde (l/s)

Norra 5 år 42

10 år 53

Södra 5 år 135

10 år 170

9.2.2 Beräknat flöde efter exploatering

Tabell 4: Flöde till damm/utlopp efter exploatering inkl. klimatfaktor 1,25.

Avrinningsområde Återkomsttid för regn Flöde (l/s)

Norra 5 år 209

10 år 263

Södra 5 år 525

10 år 660
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9.3 BERÄKNING AV MAGASINERINGSVOLYMER
I tabell nedan anges magasineringsvolym för 5–, samt 10 års regn. Dammarnas och
avvattningsstråkens syfte är dock främst att rena dagvatten och erforderlig rening uppnås genom att
dimensionera anläggningen för ett regn med en mindre återkomsttid än de större och mer extrema
regnen varav 5-års regn anses fullt tillräckligt.

Magasinvolymen i tabell 5 är den totala volym som behövs för att fördröja dagvattnet i respektive del i
planområdet. Volymen kan med fördel fördelas mellan planerade avvattningsstråk, diken och
dagvattendammar

Tabell 5: Magasinsvolym.

Återkomsttid för regn Erforderlig magasinvolym (m3)

Norra 5 år 150

10 år 200

Södra 5 år 480

10 år 680

10 FÖRORENINGSBELASTNING OCH MKN-
BEDÖMNING

10.1 BERÄKNING AV DAGVATTNETS FÖRORENINGSINNEHÅLL
För att göra en bedömning av detaljplanens påverkan på dagvattnets föroreningshalter till recipient har
beräkningar av föroreningshalter i dagvatten genomförts. Beräkningarna är utförda med hjälp av den
webbaserade mjukvaran StormTac.

Då riktvärden för dagvattenutsläpp saknas nationellt, används de förslag till riktvärden för
dagvattenutsläpp som Riktvärdesgruppen i det regionala dagvattennätverket i Stockholms län tog fram
år 20092.

Föroreningshalterna i dagvatten presenteras enligt scenarierna ”före exploatering” och ”efter
exploatering”. I kolumn för ”efter exploatering” anges föroreningshalter för utbyggd detaljplan med
avvattningsstråk med efterföljande damm för södra området och med avvattningsstråk med
efterföljande ledning/dike för det norra området.

Dessa föroreningshalter jämförs med riktvärdena 1M3.

2 Regionala dagvattennätverket i Stockholms län (2009) Förslag till riktvärden för dagvattenutsläpp
(2009).
3  Nivå 1: direkt utsläpp till recipient
M= Utsläpp till mindre sjöar, vattendrag och havsvikar
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Tabell 6: Beräknade halter av vanligt förekommande föroreningar.

Parameter Före
exploatering

(µg/l)

Efter
exploatering

(µg/l)

Riktvärde

(µg/l)

Fosfor (P) 16 52 160

Kväve (N) 360 770 2000

Bly (Pb) 3,9 2,2 8

Koppar (Cu) 5,5 6,8 18

Zink (Zn) 13 15 75

Kadmium (Cd) 0,13 0,12 0.4

Krom (Cr) 2,5 1,5 10

Nickel (Ni) 4 2,2 15

Suspenderat
material (SS)

21 000 14 000 40 000

Bens(a)pyren
(BaP)

0,0064 0,008 0.03

Tabell 7: Beräknade halter av vanligt förekommande föroreningar visat i kg/år.

Parameter Före exploatering
(kg/år)

Efter exploatering
(kg/år)

Fosfor (P) 0,47 2

Kväve (N) 10 30

Bly (Pb) 0,11 0,085

Koppar (Cu) 0,16 0,26

Zink (Zn) 0,38 0,58

Kadmium (Cd) 0,0038 0,0047

Krom (Cr) 0,072 0.06

Nickel (Ni) 0,11 0,084

Suspenderat
material (SS)

600 530

Bens(a)pyren
(BaP)

0,00018 0,00031
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10.2 RESULTAT FÖRORENINGSBERÄKNINGAR
Resultatet från föroreningsberäkningar visar att alternativ 2 i dagvattenhanteringen med
avvattningsstråk med efterföljande damm för södra området och med avvattningsstråk med
efterföljande ledning/dike för det norra området är ett fullgott alternativ ur föroreningssynpunkt.

10.3 MKN-BEDÖMNING
Sjön Hulingen uppnår god ekologisk status och bortsett från de kemiska ämnena kvicksilver (Hg) och
bromerade difenyletrar (PBDE) som överskrids i alla nationella vattenförekomster uppnår sjön
Hulingen också god kemisk status.

Den markanvändning som är tänkt för detaljplanområdet ger upphov till relativt låga föroreningshalter
och enligt den MKN-utredning som genomförts är utspädningen i sjön så stor att recipientens
miljökvalitetsnorm inte påverkas av tänkt exploatering.

Bifogat denna rapport ligger också PM för utredning av MKN i sjön Hulingen (2020).
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